
Art. II. — În termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență se emite ordinul ministrului

sănătății prevăzut la art. 5 alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 29/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și

a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a

Regulamentului (UE) nr. 536/2014 al Parlamentului European și

al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind studiile clinice

intervenționale cu medicamente de uz uman și de abrogare a

Directivei 2001/20/CE, precum și pentru modificarea unor acte

normative în domeniul sănătății, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 249/2022, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum a fost modificată și

completată prin prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 305/5.IV.2024

15

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Traian Laurențiu Hristea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 aprilie 2024.

Nr. 33.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea finanțării din Fondul pentru mediu a Programului „Săptămâna verde”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13 alin. (1) lit. gg) și alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se alocă din Fondul pentru mediu Ministerului

Educației, sub formă de finanțare nerambursabilă, suma de

100.000 mii lei, pentru realizarea acțiunilor multianuale necesare

implementării Programului „Săptămâna verde”, derulat prin

unitățile de învățământ preuniversitar de stat.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se acordă pe baza

contractului de finanțare încheiat între Ministerul Educației și

Administrația Fondului pentru Mediu, cu respectarea

prevederilor legislației în vigoare, și se virează la solicitarea

Ministerului Educației.

Art. 3. — (1) Activitățile finanțate în cadrul Programului

„Săptămâna verde” se desfășoară pe parcursul anilor 2024 și

2025.

(2) Metodologia de implementare a Programului „Săptămâna

verde” se aprobă prin ordin al ministrului educației, în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, care

se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — Ministerul Educației, prin inspectoratele școlare și

unitățile de învățământ preuniversitar de stat, conform

metodologiei prevăzute la art. 3 alin. (2), derulează, urmărește,

controlează și răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, a fondurilor alocate potrivit

prezentei hotărâri.

Art. 5. — Cu 30 de zile înainte de finalizarea contractului de

finanțare, dar nu mai târziu de data de 30 noiembrie 2025,

beneficiarul Ministerul Educației înaintează Administrației

Fondului pentru Mediu un raport de finalizare, ce va cuprinde

modul de realizare a activităților programului prevăzut la art. 1 și

sumele utilizate în cadrul acestuia.

Art. 6. —  (1) Sumele alocate în baza contractului de

finanțare rămase neutilizate la sfârșitul anului 2024 se

reportează în anul următor și se utilizează cu aceeași destinație.

(2) Sumele neutilizate la finalizarea contractului de finanțare

se restituie în termen de 30 de zile, în contul Administrației

Fondului pentru Mediu.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 aprilie 2024.

Nr. 314.


